conscientia, et uoluntate permaneat, et borum meorum Judiciorum, et Legatorum relinquo, et 
esse uolo fidei commissarios, datores, distributores et erogatores generales dicti meij ultimi 
testamenti, et mee ultime uoluntatis Michaelem quondam Gaddi de Comuni Liburne, et 
Dominam Perinam uxorem meam supradictam. Quibus fidej, et legalitati predicta omnia, et 
singula, et quolibet supradictorum committo, cedo et concedo, et mando plenam bailiam et 
liberam potestatem, petendi, exigendi, recipiendi in judicio et extra totum; et quicquid meis 
heredibus debentur, Cartas cassandi, fines et pacta et transactiones faciendum, jura cedendum, et 
dandum, agendum et defendendum, etiam de bonis meis uendendum, alienandum, et 
pingnorandum, et pretia recipiendum pro dictis meis Judicijs et legatis soluendis. Et omnia et 
singula faciendum, gerendum, et administrandum, et sicut facere possunt fidei commissarij 
generales. Et dico et uolo quod si hoc meum testamentum non ualeret ex vi testamenti ualeat ex 
vi constituti pisani, et ex vi codicillorum et omni alio modo et jure quo melius ualere potest, quia 
hoec est mea ultima voluntas, et ultimum meum testamentum, et sic jubeo ualere. Actum in 
Comuni Liburne in domo habitationis supradicti Andree Massei testatoris posita in dicto 
Comuni, presentibus Stephano quondam Lippi, Colo Gaddi de supradicto Comuni Liburne, 
Jacobo quondam Bettuccij de Pisis, commorante Liburne, Jacobo quondam Antonij de Comuni 
Liburne. Johanne quondam Arbarotti de Janua, et Pessino Baciocchi de Liburna, testibus ad hoc 
rogatis Dominic e Incarnationis Anno 1416, Indictione 9, Die Septimo decimo Decembris 
secundum cursum notariorum pisane Civitatis. Ego Petrus quondam Feij de Appiano Pisanus 
Civis, Imperiali Auctoritate notarius predictis omnibus et singulis interfui, et hanc inde cartam a 
me rogatam rogatus scribere e scripsi et publicaui, et ad majorem cautelam signum meum 
apposui consuetum. 
(Arch. della Curia Arciv. Pisana, Diplomatico, Pergamena n. 2516 - 17 Dec. 1416, stile pisano).    

IVIVIVIV    
Testamento ov'è ricordato un lascito a favore della Chiesa di S. Maria di Montenero (23 Decembre 

1420). 

In Eterni Dey nomine Amen. Quoniam testamentum est testatio mentis de eo quod quis de bonis 
et rebus suis post mortem fierj ult (sic), ideo domina Druda filia condam Iohannis Vantis de 
Liburna et uxor Pauli Ambrogij de Capodistria habitator ad presens in terra Liburne, infirma 
corpore, mente vero et intellectu existens, timens occultum dey judicium et humane nature 
statum et fragilitatem, precogitans sacratissima eloquia Christi salvatoris, premeditans discortia 
nobis in Evangelijs suis, et alia Sacratissima Scrittura vigilate utique vigitate quia nescitis qua 
hora dominus noster yhesus christus venturus sit: et quia nil solitum permanet in humanis, volens 
michi et anime providere si me mori contingerit sine alia prossima dispositione, cassa et irrita 
uocans omnia alia testamenta mea codicillos et ultimas uoluntates et donationem propter mortem 
usque hodie a me conditis et factis sed istud potius confirmando, sic testor et meam condo 
vltimam uoluntatem et bona mea sic judico, condo et dispono. In primis quidem judico corpus 
meum sepelliendum in cimitero sancte Marie de Liburna et ibi meam eligo sepulturam... Item 
judico et relinquo de bonis meis pro anima mea et meorum mortuorum Ecclesie Sancte Marie 
piena di grazia di Monte Nero, jurisdictionis liburne medietatem integram pro indiuiso petij 
vnius terre boscate positi in confinibus liburne in loco dicto Montenero quomodo cunque sit 
confinatum et quantumcunque sit aut retineatur esse per mensuram. Et aliam medietatem pro 
indiuiso dicti petij terre supranominati, judico et relinquo Ecclesie Sancti Saluatoris de 
Montenero quomodocumque confinatum et quantucumque est per mensuram etc. etc. (1). 
Actum in comuni Liburne presentibus Antonio condam fancisci de mondeui, Antonio Jacobj de 
plagensa, laurensio Iohannis de Luca habitantibus liburne, Gerardo Antonio de Liburna, Antonio 
Filippi Alliata pisano ciue, Barone Zenobi de Florentia et Facchino de Bergamo habitantibus 
liburne, testes ad hec rogatis et uocatis dominice Incarnationis anno Millesimo quadragentesimo 
vigesimo, Indictione duo decima, die Vigesimo tertio decenbris, secundum cursum notariorum